Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

DECRETO Nº. 047/2020 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

“DISPÕE SOBRE AS CRIAÇÕES
DOS COMITÊS “DE
COORDENAÇÃO” E “DE
EXECUÇÃO”, E SOBRE O
PROCESSO DE ELABORAÇÃO
DA “POLÍTICA PÚBLICA DE
SANEAMENTO” E DO
RESPECTIVO “PLANO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO
BÁSICO - PMSB” NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO
TOCANTINS – TO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

CONSIDERANDO a precípua competência do

Município quanto a definições e organizações daqueles
serviços públicos de interesse local, e sob obrigatoriedades em
prestações e cumprimentos;

CONSIDERANDO rigidamente os ditames

emanados da “Lei n.º 11.445” (de 05 (cinco) de janeiro de 2007
(dois mil e sete)) - concernente às diretrizes nacionais para o
saneamento básico e relacionada à intransferível
responsabilidade do Poder Público Municipal em formular a
“Política Pública de Saneamento” e o respectivo “Plano
Municipal de Saneamento Básico” -, bem como o constante do
“Decreto n.º 7.217” (de 21 (vinte e um) de junho de 2010 (dois
mil e dez)), que a regulamenta;

CONSIDERANDO, ainda, que para haver

transferência de recursos federais, ou aos geridos ou
administrados por órgãos ou entidades da União, são

necessárias rígidas observâncias e sólidas obediências aos
estabelecidos, firmados e determinados,

DECRETA:

Art. lº. – Ficam criados o “Comitê de Coordenação”

e o “Comitê de Execução”, responsáveis pela elaboração da
Política Pública de Saneamento e do respectivo Plano
Municipal de Saneamento Básico – PMSB, e cujas respectivas
composições são a seguir definidas.

Art. 2.º O Comitê de Coordenação deverá discutir,

avaliar e aprovar o Plano de Trabalho produzido pelo Comitê
de Execução, bem como criticar e sugerir alternativas
buscando promover a integração das ações de saneamento,
inclusive do ponto de vista de viabilidades técnica, operacional,
financeira e ambiental.

Art. 3.º O “Comitê de Coordenação” deve ser

formado por autoridades e técnicos das instituições dos
Poderes Públicos Municipal, Estadual e Federal, relacionados
com o saneamento básico, assim como por representantes
das organizações da Sociedade Civil, além daqueles
representantes de Conselhos Municipais, da Câmara
Municipal e do Núcleo Inter setorial de Cooperação Técnica da
Fundação Nacional de Saúde - FUNASA e da Universidade
Federal do Tocantins – UFT.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

I – 01 (um) representante da Secretaria Municipal

de Meio Ambiente,;

II – 01 (um) representante da Secretaria Municipal

de Saúde;

III – 01 (um) representante da Secretaria Municipal

de Educação;

IV – 01 (um) representante da Secretaria Municipal

de Administração e Planejamento;

V– 01 (um) representante da Câmara Municipal;

REPRESENTANTES DE PRESTADORES DE SERVIÇOS

VI – 01 (um) representante do Serviço de

Abastecimento de Água;

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

VII – 01 (um) representante de Unidade Escolar;

Vlll – 01 (um) representante do Conselho Municipal

de Controle Social de Saneamento Básico;

lX – 01 (um) representante do Conselho Municipal

do Meio Ambiente;

REPRESENTANTES DO NÚCLEO INTERSETORIAL DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA DA FUNASA E UFT

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 350 – QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

X – 01 (um) representante do Núcleo Inter setorial
de Cooperação Técnica da FUNASA E UFT.

§ 1.º Para cada Representante Titular, será indicado

01 (um) Suplente.

§ 2.º As deliberações que porventura sejam

tomadas pelo referido Comitê somente terão validade se
submetidas à aprovação da maioria absoluta de seus
respectivos pares, cabendo ao Secretário Executivo decidir,
em caso de empate.

Art. 4.º O “Comitê de Execução” na elaboração do

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) deve ser
constituído por técnicos da Unidade Recebedora, da
administração pública municipal, dos Conselhos Municipais
existentes, do Meio Ambiente, da Saúde, da Educação e do
Poder Executivo Municipal, conforme:

I – Técnico da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente,

II – Técnico da Secretaria Municipal de Saúde;

III – Técnico da Secretaria Municipal de Assistência

Social e Juventude;

IV – Técnico dos Conselhos Municipais;

V – Técnico da Unidade Recebedora.

§ 1.º Para cada Representante Titular, será indicado

01 (um) Suplente.

Art. 5.º O Processo de Elaboração do PMSB deverá

contemplar as seguintes fases e etapas:

I – FASE I – PLANEJAMENTO DO PROCESSO

Etapa 1 – Coordenação, Participação Social e

Comunicação;

Etapa 2 – Plano de Trabalho, Termo de Referência

e Assessoramento;

II – FASE II – ELABORAÇÃO DO PMSB

Etapa 3 – Diagnósticos da situação local dos quatro

componentes do saneamento básico: abastecimento de água,
esgotamento sanitário, limpeza urbana e manejo dos resíduos
sólidos, drenagem e manejo de águas pluviais urbanas;

Etapa 4 – Prognósticos e alternativas para a

universalização: condicionantes, diretrizes e a definição de
objetivos e metas municipais ou regionais de curto, médio e
longo prazos, visando a universalização do acesso aos
serviços de saneamento básico;

Etapa 5 – A definição de programas, projetos e

ações, com vistas ao cumprimento dos objetivos e metas, e
buscando assegurar a sustentabilidade das prestações dos
serviços;

Etapa 6 – Ações para emergências, contingências e

desastres;

Etapa 7 – Mecanismos e procedimentos para a

avaliação sistemática da eficiência, eficácia e efetividade das
ações do PMSB;

Etapa 8 – Sistema Municipal de Informações em
Saneamento Básico;

III – FASE III – APROVAÇÃO DO PMSB

Etapa 9 – Aprovação do Plano Municipal de

Saneamento Básico.

Art. 6.º O Plano de Trabalho deve definir a

metodologia e os instrumentos que garantam à sociedade
informações e participação no processo de formulação do
Plano Municipal de Saneamento Básico, devendo contemplar
os mecanismos de comunicação para o acesso às
informações, os canais para recebimento de críticas e
sugestões, a realização de debates, conferências, seminários
e audiências públicas abertas à população.

Art. 7.º O Plano de Trabalho para a elaboração do

Plano Municipal de Saneamento Básico deve prever a sua
apreciação em caráter deliberativo ou consultivo, em se
tratando dos Conselhos Municipais da Saúde e do Meio
Ambiente.

Art. 8.º A Política Municipal de Saneamento e o

Plano Municipal de Saneamento Básico deverão ser
consolidados, preferencialmente, sob a forma de lei municipal.

Art. 9.º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 10. Revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 22
(vinte e um) dias do mês de dezembro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 048/2020 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES
DO “COMITÊ DE
COORDENAÇÃO” E DO “COMITÊ
DE EXECUÇÃO”, PRO QUE
TANGE O PROCESSO DE
ELABORAÇÃO DA POLÍTICA
PÚBLICA DE SANEAMENTO E
DO RESPECTIVO PLANO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO
BÁSICO - PMSB, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

CONSIDERANDO a precípua competência do

Município quanto a definições e organizações daqueles
serviços públicos de interesse local, e sob obrigatoriedades em
prestações e cumprimentos;

CONSIDERANDO rigidamente os ditames

emanados da “Lei n.º 11.445” (de 05 (cinco) de janeiro de 2007
(dois mil e sete)) - concernente às diretrizes nacionais para o

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 350 – QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

saneamento básico e relacionada à intransferível
responsabilidade do Poder Público Municipal em formular a
“Política Pública de Saneamento” e o respectivo “Plano
Municipal de Saneamento Básico” -, bem como o constante do
“Decreto n.º 7.217” (de 21 (vinte e um) de junho de 2010 (dois
mil e dez)), que a regulamenta;

CONSIDERANDO a efetividade e plana eficácia do

DECRETO 047/2020 de 21 de dezembro de 2020, referente a
então criação do Conselho Municipal de Controle Social de
Saneamento Básico no Âmbito do Município de Bom Jesus do
Tocantins, (conforme determinação das Legislações
soberanas supramencionadas).

CONSIDERANDO igualmente a efetividade e plena

eficácia do ato “DECRETO N.º 047/2020” de 21 (vinte e um)
de dezembro de 2020 (dois mil e vinte)), o qual dispõe sobre
as criações dos Comitês “de Coordenação” e “Executivo”, e
sobre o processo de elaboração da “Política Pública de
Saneamento” e do respectivo “Plano Municipal de
Saneamento Básico - PMSB”, Lei Municipal 323/2014, no
âmbito do Município de Bom Jesus do Tocantins – TO, e

CONSIDERANDO, ainda, que para haver

transferência de recursos federais, ou aos geridos ou
administrados por órgãos ou entidades da União, são
necessárias rígidas observâncias e sólidas obediências aos
estabelecidos, firmados e determinados,

DECRETA:

Art. 1.º AS NOMEAÇÕES daqueles integrantes

dos Comitês “de Coordenação” e “de Execução”,

responsáveis pela elaboração da Política Pública de

Saneamento e respectivo Plano Municipal de Saneamento

Básico – PMSB.

Art. 2.º Ficam nomeados os integrantes – Titulares

e Suplentes - do denominado “Comitê de Coordenação”,

conforme segue:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

1 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

        Titular: Alessandro Barbosa
        Suplente: Joao Maria Pereira Gomes

2 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

        Titular: Rui Moura Gonçalves
        Suplente: Igor Milhomem

3 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

       Titular: Itamar Lopes Batista Lima
       Suplente: Vanderleia Pinto de Oliveira

4 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

Titular: José de Assis P. Neves
Suplente: Debson Galvão Feitosa

5 – CÂMARA MUNICIPAL

         Titular: Vanderlan Vanderlei Veloso
        Suplente: Rafaela Feitosa

REPRESENTANTES DE PRESTADORES DE SERVIÇOS

6– SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA – HIDRO
FORTE

         Titular: Averlange Ribeiro Martins
         Suplente: Antônio de França Batista

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

7 – ESCOLA MUNICIPAL PARAISO

          Titular: Mariza Barbosa Gomes
          Suplente: Silvia Fernandes da Silva Costa

8– CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

 Titular: Marcimeyre Ramos
 Suplente: Renato Lopes Vasconcelos

REPRESENTANTES DO NÚCLEO INTERSETORIAL DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA DA FUNASA E UFT

9 – NÚCLEO INTERSETORIAL DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA DA FUNASA E UFT

 Titular: Ana Marise Pereira Gomes (Chefe do Serviço
de Saúde Ambiental SUEST/TO);

 Suplente: Renilton Delmundes Bezerra (Biólogo
Técnico SACQA SUEST/TO)

 Suplente: Maria do Socorro Gomes Rodrigues
(Visitadora Sanitária/Saduc/Suest/TO)

Art. 3.º Ficam nomeados os integrantes – Titulares
e Suplentes - do denominado “Comitê de Execução”, conforme
segue:

1 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 Titular: Jose Eduardo Braga Benicio
 Suplente: Renata Silva Lima

2 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Titular: Romulo Bezerra Lima
 Suplente: Edilson Pinheiro da Silva

3 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e
JUVENTUDE

 Titular: Jaqueline Bezerra Sales Benicio
 Suplente: Samora Coelho Custodio

4 - CONSELHOS MUNICIPAIS

 Titular: Vanuza Maria Paulino
 Suplente: Jane Elizabete

5 – UNIDADE RECEBEDORA

 Titular: Florisvam Campos Jorge
 Suplente: William Silva Barbosa

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 350 – QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

PEDRO AFONSO, ESTADO DO TOCANTINS, aos 21 (vinte e
um) dias do mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e
vinte).

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo/Processo Administrativo nº 1140/2020

Contrato nº. 005/2020.
Contratante: Fundo Municipal de Educação e Cultura,
instituição de direito público, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica sob o nº 31.466.854/0001-9, com sede na
Avenida Tocantins, s/n, centro, Bom Jesus do Tocantins,
Estado do Tocantins.
Contratada: Locadora de Veículos Araguaia Ltda, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
01.419.973/0001-22, com sede na quadra 404 sul, avenida LO
11, lote 05, sala 02, plano diretor Sul, em Palmas - TO.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica do ramo por menor
preço por item, visando Locação de veículo tipo camionete
para atender as demandas do fundo municipal de Educação e
Cultura de Bom Jesus do Tocantins – TO, com a seguinte
descrição: Veículo Hilux, Cd 4x4 Sr, 3.0, Automática, cabine
dupla, 04 (quatro) portas, fabricação nacional, direção
hidráulica, ar condicionado, vidros e trava elétrica nas 04
(quatro) portas, air bag duplo, freios ABS, capacidade par 05
(cinco) passageiros, motor a diesel, tração 4x4, capota
marítima, protetor de Carter e jogos de tapetes. Dotados de
todos os equipamentos exigidos pelo CONTRAN bem como os
de serie não especificados, PLACA OLN 4653, manutenção de
seguro por conta da contratada.
Valor: R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais).
Vigência: de 03 de novembro a 31 de dezembro de 2020.

Data de assinatura: 03 de novembro de 2020.

Signatários: Itamar Lopes Batista Lima, Gestora, Contratante
- Osemar Cruz Mousinho, Representante Legal, Contratado.

RECONHECIMENTO DE DESPESA

Processo nº 031/2019
Órgão: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
Favorecido: DIAS & PEREIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LDTA
Objeto: Prestação de Serviços de Assessoria Contábil.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o princípio da eficiência,
devendo os agentes públicos agir com rapidez, presteza,
perfeição e rendimento;

CONSIDERANDO que o reconhecimento de
despesa é um dos casos de realização de despesa pelos
titulares dos órgãos e entidades da Administração Pública
Municipal;

CONSIDERANDO que o reconhecimento de

despesa pela autoridade competente é o ato administrativo em
que o gestor público reconhece o crédito devido ao fornecedor
ou prestador de serviço ao Município, decorrente da não
realização da despesa dentro do seu rito processual ordinário;

CONSIDERANDO A essencialidade dos serviços

de assessoria de contábil para prestações de contas e
desenvolvimento das atividades da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte;
RESOLVE:

RECONHECER A DESPESA, referente aos
serviços prestados no mês de janeiro a dezembro de 2020, em
favor da Empresa DIAS & PEREIRA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ: nº 10.528.028/0001-50,
na quantia total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais),
autorizando a adoção das medidas necessárias para sua
quitação, com amparo no artigo 37 da Lei Federal nº 4.320/64.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, MUNICÍPIO DE BOM
JESUS DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos 28
(dois) dias do mês de dezembro do ano de 2020.

ITAMAR LOPES BATISTA
Secretária Municipal da Educação, Cultura e Esporte

		2020-12-30T15:13:23-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126